quod aptum natum est recipere ipsas species
corporum obiectorum. color autem
in corporibus obiectis. et lux qua
mouetur color corporum obie-
ctorum que sine luminis influxu
ceterumque obijciatur non sunt re-
ceptibiles a speculo. sic similitur
ad hoc ut aliquid in intellectu in-
deamus. quod quod sit intellectus possi-
bilis quod aptum natum est recipere species
quod admodum dictum est de specu-
lo. quod etiam quod sint species spectate
apud intellectum possibilem quod habet
ipsas habitum. cum sit locus spirituum
universalium. Sed sicut color in
corpore non mouetur. nec species nisi
mediate lumine imprimuntur in spe-
culo. sic nec fantasmata erunt
actu intelligibilia. nisi intellectus
agens irradiet et diffundat super
eum lumen suum. sicut lux super colo-
res. ut sic finem actum intelligibilia
efficiantur.

**De intellectu speculativo
et practico.** Cap. 47.

Sicut de intellectu specu-
lativo et practico quod abo in
cognitione consistunt. Sed in hoc
differunt quod intellectus specula-
tiuus cognoscit verum in ratione
veri. practicum autem cognoscit uerum
in ratione boni. Item intellectus specu-
latiuus uocat cognitionem specu-
latiuam. sed practicum dicitur cognitio
affectiuam. Item finis speculatiui

est uerum. finis autem practici est
opus. Item per speculatiuum intelli-
gimus recte. sed per practicum re-
cte uiuimus. Intellectus practi-
cus uocat operatiuum. quod dicitur
a praxi quod est operatio. Item in-
tellectus practicus diuiditur in
rationem et synderesim. Ratio autem
diuiditur in partem superiorem et in
inferiorem. de quibus per ordinem dicitur.

De ratione et partibus eius.
Cap. 48.

Ratio autem est uis anime. non
solum cognitiua. sed etiam
motiua. Ideo autem cum iudicat
aliquid esse bonum uel malum. et ibi
sistit. tunc dicitur cognitiua. Si autem
precedit amplius et iudicat bonum
ut fiat sic dicitur motiua. Si uero
ad hoc ultimam precedit ut non so-
lum iudicet esse bonum ut fiat. sed
etiam id appetit. sic dicitur libe-
rum arbitrium. quoniam liberum arbi-
trium apprehendit rationem et uolu-
tatem. Ratio uero se habet ad bonum
particulare diuiditur in partes
superiorem et inferiorem. Superior
pars diuina et eterne intendit.
Inferior autem de transitorijs
iudicat. et ea disponit. Item su-
perior pars accipit rationes per leges
diuinas. ut hoc est faciendum
quod deus precepit. Pars autem
inferior accipit rationes per le-
ges humanas. ut hoc est faci-

*officio
in uisum
magna*

2

inf 56

endū qđ honestū est. uel qđ ex
 pediat reipub. Item superior ps
 rōis dī uis. qđ h̄ usq; ad cōte
 plationem eternoz. se exten
 dat. differt tñ ab intellectuā
 qđ intelligētia negotiat in eter
 nis per modum rōnis uel intē
 tionis. Ratio autem non sic. s; cō
 sferēdo 7 ratiocinādo. **D**īc
 autem rō alio modo ab intelle
 ctu qñ intellectus apprehēdit
 esse rei absolute. rō autem cuz
 cōllōne unū ad alterum. Infe
 rior uerō pars rōnis dicitur
 multipliciter que circa res cor
 porales uersatur coniūcta est
 sensualitati. 7 sepe allicit ab ea
 uidet enim semp por rigi po
 mum sibi. i. illecebram uicinaz.
Rō tñ inferior 7 superior idem
 sunt in essentia. sed differūt in
 officium. **E**xēplū in oculo sur
 sum 7 deorsum aspiciente.

De aie motiuis.

Cap. 49.

Triū motiuaz aie rati
 onalis est diuisio. **D**iuī
 ditur enim uis motiua in ipa
 tiuam 7 consiliatricē. 7 affecti
 uam. 7 cōsiliatricē simul 7 affe
 ctiuam. **C**is impatiua est libez
 arbitrium 7 synderesis. **C**onsi
 liatrix est ipsa ratio que diuī
 dietur in ptem supiorem 7 infe
 riorē. **C**is affectiua est uolū

tas que diuiditur in thelesym.
 7 bulysim. **C**is que simul consi
 liatrix est 7 affectiua est ipse i
 lectus practicus.

De uoluntate.

Cap.

50.

Inter dictas potentias
 p^o uō est de uolūtate q̄
 inter ceteras motiuas est p̄ci
 pua. cū sit gnālis motor oium
 uirium. **S**um. n. intellectus ap
 prehēdit aliquid ut bonū. uo
 luntas imperat n̄rīb^o affixis
 ipsis ōrganis. sicut uisui ad ui
 dendum. auditui ad audiēdū.
 7 sic de alijs sensibus. **S**imilit
 in motu locali uolūtās impat
 uirtuti animali que est in ner
 uis 7 ī musculis. 7 ita mouet ad
 ambulādū. uel currēdū. 7 ad
 huiusmodi similia. **S**ed fallit
 istud in potentis anime uege
 tabilis in quibus uoluntas suū
 imperium non exercet. **N**utri
 tiua 7 generatiua. 7 augmenta
 tiua. non secundum nostras ar
 bitrium. sed naturaliter opē
 rantur. **U**oluntas autem in
 duas diuiditur partes. s. i the
 lesym. 7 bulysim. i. uolūtātē na
 turalem. 7 deliberatiuam. qua
 rum prima. s. uolūtās natālis
 dirigit p synderesiz. 2^a uō. s. d
 liberatiua p rōez. **N**ota qđ uo
 luntas ppe 7 stricte est timō

2

Rich. 1111

rōnabiliū. sed lar ge dicit etiaz
butoz esse. *Impo*pe vō quali
methaphorice. vī ēt esse nege/
tabiliū. vñ nolūtas pmo mō sū
pra. s. put est rōabiliū ppe no/
lūtas vī s^o mō put est butoz
uocat ppe desiderii. s^o modo
put est uegetabiliū uocat ap/
petitus. *Inter* potētias nulla ē
liberiz qz nolūtas. qz nec obli/
gat organo sicut imaginatio ⁊
estimatio. ⁊ h^o mōi. nec cogit a
bono. sicut itellect^o cogit a ne/
ro. *Chires* at affixe organis i/
mutat. necessario imutato or/
gano. qb^o oib^o nolūtas caret.
vñ ait *Aug^o*. Nihil adeo ī nra
pcāte est sicut uolūtas. Si aut
scire uolueris quare uoluntas
nō cogit a bono. sicut itellect^o
a verō. hec est rō. qz citra pmū
nihil ita bonū qd n̄ aliqd ipse
etōis hēat. s; aliqd ita uez est.
q; nihil falsitatis h; ut in hac
ppositōe qdlibet totū mal^o ē ī
sua pte. vñ tali vō cogit intel/
lectus assērire. s; uolūtas nulli
bono creato cogit adherere.
Itē nolūtas vī mēdū cogi per/
iordinatū appetitū. put uolū/
tas qnz trahit hoiem. ⁊ allicie
ut bonū spnat et icōmutabile.
⁊ reb^o mutabilib^o adheret. s; ī
h^o mōi coactōe libertas qdā
est. vñ *Aug^o*. Omne pccm̄ adeo

est uolūtariū. qd si nō est uolū/
tariū non est peccatum.

De synderesi. La. si
S ynderesis uis est moti/
ua que semp nata ē figi
in supioribus naturalit moues
⁊ stimulans ad bonū. ⁊ abhor/
rens malū. ⁊ in illis nūq; ē er/
rans. neq; fm synderesiz ē pec/
care. *Sciēdū* q; oīs syndere/
sis nūq; extinguit totalit. etiā
in diabolo ⁊ in dānatis rema/
net in illis aliqs act^o. *Synder*e/
sis. n. q̄tum ad instāctū boni.
⁊ q̄tū ad displicentiā mali cul/
pe absolute cōsiderate extincta
est. in diabolo ⁊ in dānatis. fm
vō q; culpa cōpat ad penā. sic
nō est extincta in illis. syndere/
sis etiā in hūc modū remane/
t in eis pena. *Ita.* *Uerius* eoz n̄
moriet. *Mā;* igit displicentiā
mali ī cōpatōe ⁊ collone ad pe/
nam.

De conscientia. La. s;
C onscientia nomen cōscien^{ti}ae
ponitur ab hac prepo/
sitione. cū. ⁊ hoc nomine scien/
tia. vnde conscientia dicit vno
.s. scientiam. ⁊ fm hoc cōscien^{ti}ae
est habitus naturalis. nō soluz
cognitiu^o. sed etiā moriū. *In*
cliat. n. aīaz ad plecurōz bōi. ⁊
fugā mali. *Alio* mō dicit scīa ac/
ceptōez ex pte rōis. qd notat

in hac ppositiōe cū **1^o** igitur
mō put cōscia includit sciētā
in se. hz se sicut sup^o. 7 iūgit
syndereli. 7 semp est recta **2^o**
mō cōiūgit magis rōni. 7 sic se
hz sicut inferi^o. hoc mō recipit
errore 7 cōturbationē. **In** con
scientia. n. ex pte inferiori bene
pōt accidere error. **Nā** rō cū
cōsciētia pti inferiori iūgit. et
hz v̄lari circa p̄ticularia i q̄b^o
sepe cōtingit errare. sicut p̄ i
sigillo conscientie in quo synde
relis p̄ponit maiore sic. nullū
malū esse faciēdum. rō assumit
minore. s. hoc est malū cōsciētia
cōcludit. g^o nō est faciēdū. **Cir**
ca p̄mā nō est error. **Circa** se
cundā q̄nqz est error. 7 ex hoc
fallitas in cōclusionē q̄nqz orit̄.
Caueda ē cōsciētia nimis lar
ga 7 nimis stricta. **Nā** p̄ma
ḡnat p̄sūptōez. 2^a desperatōz.
Ite p̄ma dicit sepe malū bo
nū. 2^a ecōtra bonū malū. **Ite**
p̄ sepe saluat dānādū. 2^a ecō
tra dānat saluādū. **Nota** q̄
aliud est cōsciētia. aliud ē rior
cōsciētie. tūc. n. est cōscia q̄n q̄s
sentētialit̄ iudicat aliqd eē fa
ciēdū vel vitādū. 7 cōtra talē
cōsciētā facere. etiā si sit erro
nea peccatū est. **Sed** i timorez
cōscie facere nō semp est pecca
tū. q̄ talis timor nō ē semp ex

diffinitina sūa rōis per quas
iudicat se teneri ad aliqd. s. ex
eo q̄ uacillat inter dubia ne
scies qd sit meli^o. uel ad qd te
nearat poti^o. cū tñ nō omitte
ret q̄qd sciret esse placitū vi
uue uolūtati. **De** cōscia quoqz
sciēdū q̄ q̄nqz respicit p̄teritū
q̄nqz p̄is. q̄nqz futūz. **Nā** cō
scia remunerat de p̄terito. de
p̄nti do et. 7 precauet de futū. **1^a**
P̄terita nāqz r̄spiciat ut quādo
cōscia mēē reprehendit de malo
commisso. uel de bono omisso
P̄sentia autem respicit con
tradiciēdo ei e^o p̄ cōsciaz hūm^o
oppositū. **Futura** quoqz respi
cit. ut quādo instruit 7 stimu
lat mentē ad ea faciēda. uel n̄
tāda ad que cōscia ipsa indi
cat nos teneri. **Q̄** d̄ aut̄ cōscia
se extēdat ut victū est tā ad fa
cta q̄s ad fiēda pōt colligi ex
distintōib^o conscientie que ta
les sunt. **Ioānes Dama** **Con**
scientia est lex intellectus no
stri. **Basilius** **Con**scientia est
rōnale iudicatoriū. **Diffinitio**
nes magistrales sūt iste. **Con**
scientia est cognitio sui ipsius.
Ite conscientia est habit^o ani
mi agēdoz. 7 nō agēdoz. **Ite**
conscientia est habitus mentis
boni 7 mali discretiuis. **Ite**
conscientia est credulitas intē